



## 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 5 日

上場会社名 シスメックス株式会社

上場取引所 東証一部・大証一部

コード番号 6869

URL <http://www.sysmex.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 家次 恒

道明

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 石田

TEL (078)265 - 0500

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	78,338	10.7	9,806	14.6	10,461	12.1	6,607	16.8
19年3月期第3四半期	70,755	12.5	8,558	17.7	9,334	11.3	5,654	16.1
19年3月期	101,041	-	12,714	-	13,577	-	9,008	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	129	53	129	05
19年3月期第3四半期	112	91	112	16
19年3月期	179	63	177	97

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第3四半期	106,117	78,019	73.3	1,522	74
19年3月期第3四半期	93,086	68,799	72.8	1,344	48
19年3月期	101,225	72,396	70.5	1,410	99

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	5,995	8,074	1,329	9,405
19年3月期第3四半期	4,598	5,000	688	8,610
19年3月期	10,085	6,630	457	12,714

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
19年3月期	16	00	20	00	36	00
20年3月期	20	00	-	-	40	00
20年3月期(予想)	-	-	20	00		

3 . 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	112,000	10.8	15,000	18.0	15,300	12.7	9,800	8.8	192	08

4 . その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う  
特定子会社の異動) : 無  
[ 新規 - 社 除外 - 社 ]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、5 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4 . その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成 19 年 5 月 10 日発表の連結業績予想を修正していません。なお、業績予想は、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。実際の業績は、今後様々な要因によって大幅に異なる結果となる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期におけるわが国経済は、原油価格高騰・原材料価格の上昇の影響が広がりつつありますが、海外経済の拡大に伴う輸出の増加や企業収益の好調、雇用の増加など、緩やかながら景気拡大が持続しました。また、米国経済は、原油価格高騰に加え、サブプライムローン問題の拡大により信用不安・住宅需要の鈍化・消費減速等、景気後退が表面化しつつあります。欧州経済は、ドイツを中心に、雇用、設備投資・輸出等の好調に支えられ、景気は堅調に推移しています。アジア経済は、高成長を続ける中国やインドをはじめとして全般的に景気拡大が持続しました。

医療面におきましては、国内では、医療費抑制策のもと平成18年4月における診療報酬引下げの影響等により医療経営が引き続き厳しい状況にあります。また、欧米の先進諸国でも、医療制度改革による医療費の抑制が課題となっております。一方、中国・アジア諸国では、経済成長に伴う医療環境整備が進められ市場が拡大しています。

このような状況のもと当社グループは、社会からのより厚い信頼とさらなる飛躍をめざして、グループ企業理念「Sysmex Way」と、これに基づく行動基準を制定しグループ全社への浸透を図りました。また、コア事業の強化と市場の変化に伴う新たな収益機会の追求により安定的な高成長を継続することを目指し、平成22年3月期を最終年度とする中期経営計画を推進してまいりました。

当第 3 四半期の活動としましては、国内では10月に、新製品の全自動免疫測定装置HISCL-2000iを発売し免疫血清検査分野を拡充いたしました。米州では10月に販売・サービス子会社シスメックス カナダを設立し、カナダにおける販売・サービス体制を強化することにより、検査のさらなる質の向上と業務の効率化に貢献するとともに、当社ビジネスの拡大を図ります。また、海外生産拠点として、インドの試薬生産工場が本格稼働いたしました。

当第 3 四半期累計の連結売上高は、78,338百万円（前年同期比10.7%増）となりました。

国内につきましては、厳しい市場環境を反映し国内売上高は、23,567百万円（前年同期比8.3%減）となりました。一方、海外につきましては、米国では顧客層拡大方針のもと販売・サービスネットワーク強化を行っており直販体制が定着してまいりました。欧州では主要国において医療費抑制政策が継続する厳しい市場環境でしたが、東欧等への展開も積極的に進めることにより販売拡大に努めてまいりました。また、中国及びアジア・パシフィックでは、販売網の整備を進めてまいりました。その結果、海外売上高は54,770百万円（前年同期比21.6%増）となりました。

利益面では、営業利益は海外での販売サービス体制の強化に伴う販売サービス費用の増加等により販売費及び一般管理費が増加したものの増収により9,806百万円（前年同期比14.6%増）となり、経常利益は為替差益等により10,461百万円（前年同期比12.1%増）、四半期純利益は6,607百万円（前年同期比16.8%増）となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

### (1) 資産、負債及び純資産の状況

当第 3 四半期末の資産合計は、前期末と比べて4,891百万円増加し、106,117百万円となりました。この主な要因は、受取手形及び売掛金が2,009百万円減少したものの、棚卸資産が4,267百万円、有形固定資産が2,082百万円、無形固定資産が1,736百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

一方、負債合計は、主に支払手形及び買掛金が429百万円減少したこと等により、前期末と比べて731百万円減少し、28,097百万円となりました。

純資産合計は、主に利益剰余金が4,417百万円増加したこと等により前期末と比べて5,622百万円増加し、78,019百万円となりました。また、自己資本比率は、前期末の70.5%から2.8ポイント上昇して73.3%となりました。

### (2) 連結キャッシュ・フローの状況

当第 3 四半期末の現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前期末と比べて3,309百万円減少し、9,405百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。なお、一部の連結子会社の決算期を変更したことによる各キャッシュ・フローに含まれない現金及び現金同等物の増加額は、8百万円となっております。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、5,995百万円(前年同期比1,397百万円増)となりました。この主な要因は、税金等調整前四半期純利益が10,339百万円(前年同期比1,041百万円増)と増加したこと、売上債権の減少額が2,435百万円(前年同期は418百万円の増加)となったこと等によるものであります。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、8,074百万円の支出(前年同期比3,073百万円増)となりました。この主な要因は、有形固定資産の取得による支出が4,321百万円(前年同期比969百万円増)と増加したこと等によるものであります。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、1,329百万円(前年同期比640百万円増)となりました。この主な要因は、配当金の支払額が2,031百万円(前年同期比428百万円増)と増加したこと等によるものであります。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

第 3 四半期の実績と計画の進捗状況及び今後の予想を併せて検討した結果、通期の連結業績予想につきましては、平成19年 5 月10日に公表した期初予想を修正しておりません。

#### 4 . その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当連結会計年度より、当社および国内子会社において、従来定率法によっていた有形固定資産および投資不動産の減価償却の方法を定額法に変更しております。この変更は、事業拡大に伴う設備投資額の増加に加えて、平成19年度の法人税法の改正を契機に、有形固定資産および投資不動産の使用状況を見直したところ、概ね耐用年数に亘って平均的な利用による便益が発現するものと考えられることから、投下資本の平均的な回収に伴った費用配分の適正化を図るために、また、海外での事業活動を積極的に展開する中で海外拠点の重要性が高まっていることに鑑みて、海外子会社において主に採用している方法に統一するために行ったものであります。この変更により、従来の方法によった場合に比べて減価償却費は416百万円減少し、営業利益は373百万円増加し、経常利益および税金等調整前四半期純利益は380百万円増加しております。なお、セグメント情報に与える影響は、当該箇所に記載しております。

## 5.(要約)四半期連結財務諸表

## (1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末		当四半期末 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期末		増 減		(参考)前期末 (平成 19 年 3 月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
現金及び預金	7,679		9,516		1,836		12,793	
受取手形及び売掛金	27,876		29,900		2,024		31,910	
有 価 証 券	1,037		42		994		41	
棚 卸 資 産	18,302		20,830		2,527		16,563	
そ の 他	4,153		6,263		2,110		4,811	
流動資産合計	59,050	63.4	66,553	62.7	7,503	12.7	66,120	65.3
固定資産								
有形固定資産	23,048	24.8	25,862	24.4	2,814	12.2	23,780	23.5
無形固定資産	3,486	3.7	5,462	5.1	1,976	56.7	3,726	3.7
投資その他の資産	7,502	8.1	8,239	7.8	736	9.8	7,598	7.5
固定資産合計	34,036	36.6	39,563	37.3	5,527	16.2	35,104	34.7
資産合計	93,086	100.0	106,117	100.0	13,030	14.0	101,225	100.0
(負債の部)								
流動負債								
支払手形及び買掛金	9,426		10,302		875		10,731	
短期借入金	66		650		583		79	
そ の 他	11,941		13,373		1,432		14,822	
流動負債合計	21,434	23.0	24,325	22.9	2,891	13.5	25,634	25.3
固定負債								
長期借入金	109		30		78		82	
退職給付引当金	192		221		29		143	
そ の 他	2,551		3,520		969		2,969	
固定負債合計	2,852	3.1	3,772	3.6	919	32.2	3,195	3.2
負債合計	24,287	26.1	28,097	26.5	3,810	15.7	28,829	28.5
(純資産の部)								
株主資本								
資 本 金	8,376		8,600		224		8,501	
資本剰余金	11,606		13,538		1,931		11,731	
利益剰余金	45,441		53,212		7,771		48,794	
自己株式	159		181		21		163	
株主資本合計	65,263	70.1	75,169	70.9	9,905	15.2	68,864	68.0
評価・換算差額等								
その他有価証券 評価差額金	879		504		374		805	
為替換算調整勘定	1,639		2,058		419		1,674	
評価・換算差額等合計	2,518	2.7	2,563	2.4	44	1.8	2,480	2.5
新株予約権	-	-	148	0.1	148	-	-	-
少数株主持分	1,016	1.1	137	0.1	879	86.5	1,051	1.0
純資産合計	68,799	73.9	78,019	73.5	9,219	13.4	72,396	71.5
負債・純資産合計	93,086	100.0	106,117	100.0	13,030	14.0	101,225	100.0

(注)記載金額は百万円未満の端数を切捨てて表示しております。

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期		当四半期 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期		増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売 上 高	70,755	100.0	78,338	100.0	7,582	10.7	101,041	100.0
売 上 原 価	29,292	41.4	31,134	39.7	1,842	6.3	43,497	43.0
売 上 総 利 益	41,463	58.6	47,203	60.3	5,740	13.8	57,543	57.0
販売費及び一般管理費	32,904	46.5	37,397	47.8	4,493	13.7	44,828	44.4
営 業 利 益	8,558	12.1	9,806	12.5	1,247	14.6	12,714	12.6
営 業 外 収 益	1,063	1.5	885	1.2	178	16.8	1,185	1.1
(受取利息・配当金)	( 106)		( 170)		( 64)		( 149)	
(為替差益)	( 442)		( 195)		( 247)		( 374)	
(その他)	( 513)		( 518)		( 4)		( 662)	
営 業 外 費 用	288	0.4	229	0.3	58	20.3	322	0.3
(支払利息)	( 16)		( 36)		( 19)		( 27)	
(その他)	( 271)		( 193)		( 77)		( 294)	
経 常 利 益	9,334	13.2	10,461	13.4	1,127	12.1	13,577	13.4
特 別 利 益	53	0.1	13	0.0	40	74.8	370	0.4
特 別 損 失	89	0.1	135	0.2	46	51.6	180	0.2
税金等調整前四半期(当期)純利益	9,298	13.2	10,339	13.2	1,041	11.2	13,768	13.6
法 人 税 等	3,633	5.2	3,756	4.8	123	3.4	4,715	4.7
少 数 株 主 損 益	10	0.0	24	0.0	34	-	44	0.0
四半期(当期)純利益	5,654	8.0	6,607	8.4	952	16.8	9,008	8.9

(注) 記載金額は百万円未満の端数を切捨てて表示しております。

## (3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期（平成 19 年 3 月期第 3 四半期）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 18 年 3 月 31 日残高	7,954	11,184	41,550	150	60,538
当四半期変動額					
新株の発行	421	421			842
剰余金の配当			1,603		1,603
役員賞与			159		159
四半期純利益			5,654		5,654
自己株式の取得				8	8
自己株式の処分		0		0	0
株主資本以外の項目の四半期変動額（純額）					
当四半期変動額合計	421	421	3,891	8	4,725
平成 18 年 12 月 31 日残高	8,376	11,606	45,441	159	65,263

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成 18 年 3 月 31 日残高	1,234	872	2,107	860	63,507
当四半期変動額					
新株の発行					842
剰余金の配当					1,603
役員賞与					159
四半期純利益					5,654
自己株式の取得					8
自己株式の処分					0
株主資本以外の項目の四半期変動額（純額）	355	766	410	155	566
当四半期変動額合計	355	766	410	155	5,291
平成 18 年 12 月 31 日残高	879	1,639	2,518	1,016	68,799

（注）記載金額は百万円未満の端数を切捨てて表示しております。



## 当四半期（平成 20 年 3 月期第 3 四半期）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 19 年 3 月 31 日残高	8,501	11,731	48,794	163	68,864
当四半期変動額					
新株の発行 （新株予約権の行使）	99	99			198
新株の発行 （株式交換）		1,706			1,706
剰余金の配当			2,031		2,031
四半期純利益			6,607		6,607
自己株式の取得				18	18
自己株式の処分		0		0	0
連結子会社の決算期変更 に伴う減少高			157		157
株主資本以外の項目の四 半期変動額（純額）					
当四半期変動額合計	99	1,806	4,417	17	6,305
平成 19 年 12 月 31 日残高	8,600	13,538	53,212	181	75,169

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産 合計
	その他有価証 券評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計			
平成 19 年 3 月 31 日残高	805	1,674	2,480	-	1,051	72,396
当四半期変動額						
新株の発行 （新株予約権の行使）						198
新株の発行 （株式交換）						1,706
剰余金の配当						2,031
四半期純利益						6,607
自己株式の取得						18
自己株式の処分						0
連結子会社の決算期変 更に伴う減少高						157
株主資本以外の項目の 四半期変動額（純額）	301	383	82	148	914	682
当四半期変動額合計	301	383	82	148	914	5,622
平成 19 年 12 月 31 日残高	504	2,058	2,563	148	137	78,019

（注）記載金額は百万円未満の端数を切捨てて表示しております。

(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 18 年 3 月 31 日残高	7,954	11,184	41,550	150	60,538
当期変動額					
新株の発行	546	546			1,093
利益処分による利益配当			798		798
剰余金の配当			804		804
利益処分による役員賞与			159		159
当期純利益			9,008		9,008
自己株式の取得				12	12
自己株式の処分		0		0	0
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	546	546	7,244	12	8,325
平成 19 年 3 月 31 日残高	8,501	11,731	48,794	163	68,864

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成 18 年 3 月 31 日残高	1,234	872	2,107	860	63,507
当期変動額					
新株の発行					1,093
利益処分による利益配当					798
剰余金の配当					804
利益処分による役員賞与					159
当期純利益					9,008
自己株式の取得					12
自己株式の処分					0
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	429	802	372	190	563
当期変動額合計	429	802	372	190	8,888
平成 19 年 3 月 31 日残高	805	1,674	2,480	1,051	72,396

(注) 記載金額は百万円未満の端数を切捨てて表示しております。

## (4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	〔前年同四半期 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期〕	〔当四半期 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期〕	(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	9,298	10,339	13,768
減価償却費	2,957	2,931	4,008
売上債権の増減額	418	2,435	4,392
棚卸資産の増減額	2,048	3,470	297
仕入債務の増減額	565	959	690
その他の	59	168	849
小 計	9,163	11,108	14,627
利息及び配当金の受取額	105	156	145
利息の支払額	17	15	27
法人税等の支払額	4,654	5,253	4,660
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,598	5,995	10,085
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	3,351	4,321	4,628
無形固定資産の取得による支出	909	1,613	1,487
その他の	738	2,139	514
投資活動によるキャッシュ・フロー	5,000	8,074	6,630
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金純増減額	116	559	118
長期借入金の返済による支出	45	51	64
配当金の支払額	1,603	2,031	1,603
その他の	1,076	193	1,328
財務活動によるキャッシュ・フロー	688	1,329	457
現金及び現金同等物に係る換算差額	285	89	301
現金及び現金同等物の増減額	805	3,318	3,298
現金及び現金同等物の期首残高	9,416	12,714	9,416
連結子会社の決算期変更に伴う 現金及び現金同等物の増加額	-	8	-
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	8,610	9,405	12,714

(注) 記載金額は百万円未満の端数を切捨てて表示しております。

## (5) セグメント情報

〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期（平成 19 年 3 月期第 3 四半期）

（単位：百万円）

	日本	米州	欧州	中国	アジア・パシフィック	計	消去又は は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
外部顧客に対する 売上高	26,737	13,710	22,426	4,944	2,937	70,755	-	70,755
セグメント間の内部 売上高	17,743	28	308	11	103	18,195	(18,195)	-
計	44,480	13,738	22,735	4,955	3,040	88,951	(18,195)	70,755
営業費用	39,908	13,445	20,061	4,456	2,668	80,540	(18,343)	62,197
営業利益	4,572	293	2,673	499	372	8,411	(147)	8,558

当四半期（平成 20 年 3 月期第 3 四半期）

（単位：百万円）

	日本	米州	欧州	中国	アジア・パシフィック	計	消去又は は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
外部顧客に対する 売上高	24,749	15,021	29,031	6,005	3,530	78,338	-	78,338
セグメント間の内部 売上高	21,183	15	334	11	205	21,750	(21,750)	-
計	45,933	15,037	29,366	6,016	3,735	100,089	(21,750)	78,338
営業費用	40,572	14,369	25,947	5,390	3,281	89,560	(21,027)	68,532
営業利益	5,361	667	3,419	625	454	10,529	(722)	9,806

（注）当連結会計年度より、当社および国内子会社において、一部を除く有形固定資産の減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。この変更により、従来の方法によった場合に比べて「日本」の営業費用は 373 百万円減少し、営業利益が同額増加しております。

（参考）前期（平成 19 年 3 月期）

（単位：百万円）

	日本	米州	欧州	中国	アジア・パシフィック	計	消去又は は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
外部顧客に対する 売上高	39,395	19,158	31,584	6,848	4,053	101,041	-	101,041
セグメント間の内部 売上高	25,532	215	428	13	147	26,338	(26,338)	-
計	64,928	19,373	32,013	6,862	4,201	127,379	(26,338)	101,041
営業費用	57,496	18,780	28,466	6,081	3,868	114,693	(26,366)	88,326
営業利益	7,431	593	3,547	781	332	12,686	(28)	12,714

## 〔海外売上高〕

前年同四半期（平成 19 年 3 月期第 3 四半期）

（単位：百万円）

	米州	欧州	中国	アジア・ パシフィック	計
海外売上高	13,759	22,476	4,944	3,876	45,057
連結売上高	-	-	-	-	70,755
連結売上高に占める 海外売上高の割合	19.4%	31.8%	7.0%	5.5%	63.7%

当四半期（平成 20 年 3 月期第 3 四半期）

（単位：百万円）

	米州	欧州	中国	アジア・ パシフィック	計
海外売上高	15,067	29,062	6,005	4,635	54,770
連結売上高	-	-	-	-	78,338
連結売上高に占める 海外売上高の割合	19.2%	37.1%	7.7%	5.9%	69.9%

（参考）前期（平成 19 年 3 月期）

（単位：百万円）

	米州	欧州	中国	アジア・ パシフィック	計
海外売上高	19,227	31,659	6,848	5,432	63,168
連結売上高	-	-	-	-	101,041
連結売上高に占める 海外売上高の割合	19.0%	31.3%	6.8%	5.4%	62.5%